E N Direction départementale

PREFET e .
DE MAINE-ET-LOIRE des territoires
Liberté

Egalité

Fraternité

Service Eau Environnement et Biodiversité
Unité Protection et Police de I'Eau

Affaire suivie par Thierry MONTIGAUD
Tél. : 02.41.86.66.51

Réfs:
GUN : 0100039404
Roseau 040000149365

ARRETE PREFECTORAL DDT49-SEEB-PPE- 2024 n° 021
PORTANT PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES A DECLARATION EN APPLICATION DE L'ARTICLE
L.214-1 DU CODE DE ENVIRONNEMENT CONCERNANT LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT
DES VERCHERS SUR LAYON

Le préfet de Maine-et-Loire
Chevalier de la Légion d’Honneur
Chevalier de I'Ordre national du Mérite
Chevalier des Palmes Académiques

Vu le code de I'environnement et notamment ses articles L. 214-3 1l, R. 214-37 et R. 214-39 ;
[...]
Article 5.: R I e I am.

La demande de renouvellement de la présente déclaration est adressée au préfet par le
bénéficiaire six mois au moins avant la date d'expiration de cette autorisation.

Article 6 : Modifications d -

Si le déclarant veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques
applicables & I'installation, il en fait la demande au préfet, qui statue alors par arrété.

Le silence gardé par I'administration pendant plus de trois mois sur la demande du déclarant
vaut décision de rejet.

4/6



o, 5 . e .
.

Les installations, objet du présent arrété sont situées, installées et exploitées conformément
aux plans et contenu du dossier de demande de déclaration non contraire aux dispositions du
présent arrété.

Toute modification apportée aux ouvrages, installations, 3 leur mode d'utilisation, ala
réalisation des travaux ou 3 I'aménagement en résultant, i I'exercice des activités ou a leur
voisinage et entrainant un changement notable des éléments du dossier de déclaration initial
doit &tre portée, avant sa réalisation 2 la connaissance du préfet qui peut exiger une nouvelle
déclaration.

En application de l'article R.214-40-3 du code de l'environnement, la mise en service de
I'instaliation, la construction des ouvrages, l'exécution des travaux, et l'exercice de l'activité
objets de la déclaration, doivent intervenir dans un délai de 3 ans & compter de la date du
présent arrété,  défaut de quoi la déclaration sera caduque.

En cas de demande de prorogation de délai, dOment justifiée, celle-ci sera adressée au préfet
au plus tard deux mois avant l'échéance ci-dessus.

. - Droi ier

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Le présent arrété ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir’
les autorisations requises par d’autres réglementations.

Article 10 : Publicati inf ion des ti

L'arrété sera affiché en mairie de CHEMILLE-EN-ANJOU pendant une durée minimale d'un
mois. '

Ces informations seront mises 3 disposition du public sur le site internet de la préfecture de
Maine-et-Loire durant une durée d’au moins six mois.

. . s .
.

Le présent arrété est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement
compétent, conformément a I'article R. 514-3-1 du code de I'environnement :

. Par les tiers intéressés en raison des inconvénients ou des dangers que le
fonctionnement de I'installation présente pour les intéréts mentionnés a l'article L. 211-
1 dans un délai de quatre mois & compter du premier jour de la publication ou de
I'affichage de ces décisions ;

. Par les demandeurs ou exploitants, dans un délai de deux mois a compter de la date a
laquelle la décision leur a été notifiée.

Le présent arrété peut faire 'objet d'un recours gracieux ou hiérarchique dans le délai de deux
mois. Ce recours administratif prolonge de deux mois les délais mentionnés aux 1° et 2°.

Le tribunal administratif peut également étre saisi par l'application informatique « Télérecours
citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

5/6



Article 12 ; Exécuti

Le directeur départemental des territoires de Maine-et-Loire, le Maire de la commune de
CHEMILLE-EN-ANJOU, le Chef du service départemental de I'Office Frangais de la Biodiversité
et tout agent habilité 4 effectuer des contrdles, sont chargés chacun en ce qui le concerne,
d'assurer l'exécution du présent arrété.

Fait 2 ANGERS, le 22 mai 2024

Pour le directeur départemental des territoires, par délégation,
La Cheffe de {'unité Protection et Police de I'Eay,

Line TROUILLARD

6/6



Liberté » Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE

E Direction départementale
PREFET S

DE MAINE-ET-LOIRE des territoires
Liberté

EBgalité

Fraternité

Service Eau Environnement et Biodiversité
Unité Protection et Police de I'Eau

Affaire suivie par Thierry MONTIGAUD
Tél.: 02.41.86.66.51

Réf : 0100037544

Roseau : 040000149200

ARRETE PREFECTORAL DDT49-SEEB-PPE-2024 N° 030

PORTANT PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES A DECLARATION EN APPLICATION DE
LARTICLE L.214-1 DU CODE DE LENVIRONNEMENT CONCERNANT LE SYSTEME
D’ASSAINISSEMENT DE LA MEMBROLLE-SUR-LONGUENEE ET DU PLESSIS-MACE

Le Préfet de Maine-et-Loire
Chevalier de la Légion d’Honneur
Chevalier de 'Ordre national du Mérite
Chevalier des Palmes Académiques

Vu le Code de I'environnement et notamment ses articles L. 214-3 Il, R. 214-37 et R. 214-39 ;
Vu le Code général des collectivités territoriales ;

Vu le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du Bassin Loire-
Bretagne en vigueur ; '

Vu l'arrété interministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et
aux installations d‘assainissement non collectif, 3 'exception des installations d’assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de
DBOs,

Vu la déclaration au titre des articles L.214-1 et suivants du Code de I'environnement déposée
le 5 janvier 2024, modifiée le 29 avril 2024, par Monsieur le Président de la Communauté
Urbaine Angers Loire Métropole, relative & 'aménagement des systémes d’assainissement des
agglomérations de La Membrolle-sur-Longuenée et du Plssis-Macé, et enregistrée sous le n°
DIOTA-240105-142320-524-006 ;

Vu l'arrété préfectoral en vigueur donnant délégation de signature en matiére administrative a
Monsieur Pierre-Julien EYMARD, directeur départemental des territoires de Maine-et-Loire ;

Vu l'arrété préfectoral en vigueur portant subdélégation de signature en matiere
administrative 3 Madame Catherine GIBAUD, directrice départementale adjointe des
territoires de Maine-et-Loire et 2 certains agents de la direction départementale des territoires
de Maine-et-Loire ;

Vu la notification au pétitionnaire du projet d’arrété en date du 30 avril 2024 et de l'absence
de remarques dans sa réponse du 24 mai 2024 ;

Considérant que la station d'épuration est soumise aux dispositions 3A1, 3A2 et 3C2 du
SDAGE du fait de sa capacité et de son rejet dans le Choiseau ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de Maine-et-Loire,



Article 1: Objet de la déclaration

Il est donné acte 3 Monsieur le Président de la Communauté Urbaine Angers Loire Métropole
de sa déclaration en application des articles L.214-1 et suivants du Code de I'environnement,
sous réserve des prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant :

Objet " Code Sandre Commune déléguee Parcelie cadastrale

|
Systéme |

" o 040000149200 La Membrolle sur Longuenée AB 36 et 37
assainissement |

Les ouvrages constitutifs & ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations
soumises 3 déclaration au titre de l'article L.214-3 du Code de l'environnement. Les rubriques
concernées visées a |'article R.214-1 du Code de I'environnement sont les svivantes :

Rubrique Intitulé Régime Prescriptions générales
Stations d'épuration des Arrété ministériel du 21 juillet
| agglomérations d'assainissement ou 2015 relatif aux systémes
| dispositifs d'assainissement non d‘assainissement collectif et
collectifs devant traiter une charge | Déclaration | aux installations
211.0 brute de pollution organique au d’assainissement non

sens de l'article R. 2224-6 du Code | (300 kg de | collectifs, a I'exception des
général des collectivités territoriales DBOs) assainissements non collectifs

supérieure a 12 kg de DBOs, mais | recevant une charge brute de
inférieure ou égale a 600 kg de pollution organique inférieure
DBOs ' ou égale 21,2 kgfj de DBOs

Titre |1 : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES
Article 2 : Prescriptions spécifiques

Le présent arrété autorise la réalisation des travaux prévus au dossier de déclaration et sur la
base des prescriptions suivantes :

2.1 Prescriptions spécifiques relatives a la collecte

Les travaux définis dans le schéma directeur d'assainissement devront étre réalisés pour
garantir les objectifs fixés pour le dimensionnement de la nouvelle station: le débit de
référence du systéme, correspondant au percentile 95 du débit entrant sur le systéme de
traitement calculé chaque année sur les années N-1 a N-5, doit rester compatible avec la
capacité nominale de la station.

Au niveau du site de I'ancienne station du Plessis-Macé, un poste de transfert sera installé (2
pompes de 45 m*/h avec un comptage des effluents), associé a un bassin tampon de 80 m3,

Les éléments nécessaires a la mise en place du diagnostic permanent du réseau de collecte
seront définis et intégrés dans le manuel d‘autosurveillance du systéme.

Le raccordement d‘effluents non domestiques est validé avec une convention définissant les
paramétres 2 surveiller et les flux maximums journaliers autorisés.

Le rejet de l'entreprise BOUVET, raccordée au réseau, est autorisé dans les conditions
suivantes :

2/6



Débit maximum journalier 6 m3/jet6 s
pH 55a85
Température <30°C

Concentrations maximales  Flux maximum

Parameétres

- journalieres (mg/l)  journaliers (kg/))
MES 600 ] 29
DCO - 2000 . 96
DBOS 8O0 38
NGL | 60 s 0,29
Pt . 20 N 01
Hydrocarbures totaux . 10 .

2.2 Filiére de traitement

La station sera de type boues activées comprenant les éléments suivants :
- bassin tampon de 180 m®

- prétraitement par tamisage fin,

- bassin d’aération-avec déphosphatation physico-chimique,

- clarificateur,

- épaississement des boues et stockage en bennes

Le rejet des effluents traités s'effectue dans le ruisseau de Choiseau.
2.3 Dimensionnement
La station de 5000 EH sera congue pour traiter les charges suivantes :

-en hydraulique :

Débit de temps sec NB 785 m3fj

Débit de référence | 880;13/1'

Débit de pointe 110 m3/h _
-en organique : _

Paramétres Capacité de tra;nent (kg/i)

DBOS 300

DCO = 750 N

MES b 45? o

NGL U 75 N

Pt _ 12,5_ o

2.4 Normes de rejet

Le tableau suivant indique les niveaux de rejet qui devront étre respectés en concentration

pour un débit de 880 m?fj :

3/5



Concentration Rendement

Paramétre maximale (mg/l) minimum (%)
T s 80
pco 90 | =
MES | 30 | %0
NGL 15 | 70
NTK 10 | 70

Pt 2 N

Les mesures seront réalisées & partir d'échantillon moyen sur 24 heures homogénéisé, non
filtré, non décanté et analysé selon les méthodes normalisées requises.

2.5 Auto-surveillance

Le manuel d‘autosurveillance du systéme d‘assainissement et l‘analyse des risques de
défaillance seront rédigés, au plus tard pour la mise en service de la nouvelle station, et
transmis au service chargé de la police de |'eau.

Les données d‘auto-surveillance seront déposées au format SANDRE via la plate-forme
VERSEAU.

Dans le cadre de I'auto-surveillance du systéme d'assainissement, les mesures a effectuer
sont:

- les débits journaliers d’effluents arrivant a la station,

- les débits journaliers déversés au niveau du déversoir de téte,

- les débits journaliers d’eaux traitées,

- les volumes de boues produites

Des prélévements, avec asservissement au débit permettant de constituer des échantillons
moyens journaliers, seront réalisés sur I'entrée et la sortie de la station.

Les analyses porteront sur les paramétres DBOs, DCO, MES, NTK, NGL, Pt et leur fréquence
respectera les dispositions de I'arrété du 25 juillet 2015, sauf pour le Pt : 12 mesures/an .

2.6 Régles de conformité
Le planning annuel des bilans d'autosurveillance doit étre respecté.

Pour chacun des paramétres DBOS5, DCO et MES, la conformité est déclarée si les résultats
d’analyses respectent les concentrations ou les rendements fixés au chapitre 2.3; le
fonctionnement de la station est déclaré conforme pour l'année correspondante si parmi le
nombre annuel d’échantillons moyens journaliers devant étre réalisés pour I'autosurveillance,
le nombre de bilans d'autosurveillance déclarés non conformes n’excéde pas la valeur tolérée.

Ces paramétres doivent toutefois respecter les seuils rédhibitoires suivants :

Parametres MES DBOS5 DCO

Concentrations maximales journaliéres en mg/l 75 S0 180

- Pour les paramétres NGL et Pt, la conformité est déclarée si la moyenne annuelle des
résultats d‘analyses respecte les concentrations ou les rendements fixés au chapitre 2.3

4/6



2.7 Gestion des sous-produits

Les sous-produits issus des pré-traitements seront évacués vers une installation de traitement
et/ou d'élimination des déchets conforme a la réglementation en vigueur.

En cas de valorisation agricole des boues, le maitre d'ouvrage transmettra, six mois avant
minimum, les éléments relatifs au plan d'épandage au service chargé de la police de I'eau pour
validation.

2.8 Prévention des odeurs

Toutes dispositions devront é&tre prises pour que le fonctionnement du systéme
d'assainissement (systéme de collecte et systéme de traitement) ne soit pas a l'origine de
nuisances olfactives pour les riverains et le voisinage.

2.9 Continvité de service

La continuité du traitement des eaux usées collectées par les réseaux des deux systémes devra
&tre assurée durant les travaux de construction de la nouvelle station, selon les modalités
mentionnées dans le dossier de déclaration.

Article 3 : Modifications des prescriptions

Si le déclarant veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques
applicables i I'installation, il en fait la demande au préfet, qui statue alors par arrété.

Le silence gardé par I'administration pendant plus de trois mois sur la demande du déclarant
vaut décision de rejet.

Titre i1l - DISPOSITIONS GENERALES
Article 4 : Conformité au dossier et modifications

Les installations, objets du présent arrété sont situées, installées et exploitées conformément
aux plans et contenu du dossier de demande de déclaration non contraire aux dispositions du
présent arrété.

En application de I'article R.214-40 du Code de l'environnement, toute modification apportée
par le déclarant 3 l'ouvrage, l'installation, a son mode d’utilisation, a la réalisation des travaux
ou a 'aménagement en résultant, ou & I'exercice de I'activité ou a leur voisinage, et de nature a
entrainer un changement notable des éléments du dossier de déclaration initiale doit étre
portée avant sa réalisation 3 la connaissance du préfet qui peut exiger une nouvelle
déclaration.

Article 5 : Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

Article 6 : Autres réglementations

Le présent arrété ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir
les autorisations requises par d’'autres réglementations.

Article 7 : Voies et délais de recours

La présente décision est susceptible de recours dans les deux mois & compter de sa
notification et par les tiers dans un délai de quatre mois & compter de sa publication ou de
son affichage, auprés du tribunal administratif — 6, allée de I'lle Gloriette - BP 4211 - 44041
Nantes Cedex 01. Le tribunal administratif peut également étre saisi par l'application
informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site Internet www.telerecours.fr.

5/5



Article 8 : publication et information des tiers

Le présent arrété sera mis & disposition du public sur le site internet de la préfecture de
Maine-et-Loire durant une durée d’au moins six (6) mois.

Une copie du présent arrété sera transmise a la mairie de LONGUENEE-EN-ANJOU pour
affichage pendant une durée minimale d’un (1) mois.

Article 9 : exécution

Le Directeur départemental des territoires de Maine-et-Loire,

Le Maire de la commune de LONGUENEE-EN-AN]JOU,

Le Président de la Communauté Urbaine Angers Loire Métropole,

Le Chef de la brigade départementale de I'Office Francais de la Biodiversité, sont charges,
chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété.

Angers, le 31 mai 2024

Pour le directeur départemental des territoires, par délégation,
La Cheffe de |'unité Protection et Police de I'Eau,

Line TROUILLARD

6/6



EX Direction dé'partementale
PREFET des territoires
DE MAINE-ET-LOIRE

Liberté
Egalité
Fraternité

Service Eau Environnement et Biodiversité
Unité Protection et Police de VEau

Affaire suivie par Renaud RAPIN

Tél. : 02 41.86.66.53

cascade : 49-2024-00077

roseav :04-00001-49333

ARRETE PREFECTORAL DDT49-SEEB-PPE-2024 N° 028